acies: imittere milites cōtra romanos. Texere faces armis: opposuerūt scuta igni ne uiderēt ab hoste. Lethi-  
fer: mortifer. Telū flāma fuit: p telis faces gerebant. Incendia: ignē quē imittebant.

OMNIBO. Dū fuit armorū series: nunc dicit dū scutorū connexio stetit: tela oīa innocua discesserunt  
non aliter quā grando tecta percutere solet. Armorū series. i. testudo. Innocua grandine. i. non nocenti: q̄a  
grando tecta percutit sed percussis tectis nihil nocet. At postquā: sed ubi ciues massilienses grauitate laxo-  
rum & generū omniū telis testudinē soluerunt: tunc uulnerare cœperunt quia antea tecti fuerant. Defesso  
milite: q̄a sub scutis tecti stātes milites defessi sunt ut diutius sustinere non possent cū tela graui⁹ mitterent̄.  
Perpetuam. i. continuam. Cratem appellauit testudinem. Singula: separata & dissoluta abiiciebantur: cum  
antea coniuncta resisterent. Tunc adoperta: discussa crate: successit uinea: est autem uinea dicta a similitudi-  
ne uineæ: quæ ab agricolis ab una pte tendit̄: & sub ac uinea tecti milites ad mœnia pcesserunt: & posito  
ariete mœnia concutere tentant. Terra leui: non ualde crassa. Procedit: ad mœnia. Pluteis: plutei dicunt̄ ta-  
bulæ quibus aliquid p̄sepit̄: sed pprie sunt crates crudo corio tectæ sub quibus latentes milites opus facie-  
bant. Cuius: uineæ quæ tecta erat cratibus. Fronte: prima parte. Moliri: pro demoliri: idest destruerē funda-  
menta muri. Nunc aries: aries tigillum grauissimi ponderis est: in cuius extremitate erat ferreū caput arie-  
tis: quod quibusdā machinis retroactū: mox ingenti impetu in murē ita imittebāt ut omnia scinderet &  
p̄rumperet: & dictus est aries a similitudine aiālis impetū facientis. Suspensio: quia suspendit̄ machinis & fu-

nib<sup>9</sup>. Incussus. a militib<sup>9</sup>. Soluere: pro dissoluere. Imum subducere. i. saxo quod erat in fundo remoto postea sternere caetera. Sed sup: sed ipsis oppidanis. qui tela grauisima mittebat omne tegme cessit: & dissoluta est uinea: sicut & testudo: unde milites nudati tegmie in castra redire coacti sunt. Sup. i. defup. Flammis: quia flammam conieciat in uinea. Subdib<sup>9</sup>: praecutis palis & obustis. Vir. fudibusue praestis. Summa uoti fuit: quia antea optabant tñmodo p uoto ut moenib<sup>9</sup> se tutos continerent: nunc audent in hostem prorumperi Nocturni. i. ipsi tempore noctis. Faces texere: nam faces sub armis gestabant quib<sup>9</sup> omnia opera romano<sup>9</sup> rum incederunt. Erumpit: uidelicet e moenib<sup>9</sup>. Non hasta: non tela consueta massilienses gestabant sed flamas Incendia: quia igne in munitiones caesaris iacto uent<sup>9</sup> spirare coeperat: cui<sup>9</sup> flama incensa sunt fere omnia:

¶ SVLPI. Per munimina: p aggerē. Nec agit letas uires: uehemens magnusq<sup>9</sup> est. Luctet: difficulter corripit & urat. Tæda: a facib<sup>9</sup> massiliensium. Consequit: erigit in fumum primo enim fluui<sup>9</sup> deinde ignis appareret. Spaciosa uolumina: magnas replicationes & in uolucra. Soluit syluas: comburit ligna aggeris. Caudes crudæ: dura saxa: q̄q̄ pprie sit scopuli pars. & luxerunt puluere: in tenuem sunt puluerē dissolutæ. Procubuit: cecidit. Spes uictis: aduertendum hic confundi a poeta historiam: nam primū describit omnem terrestrem pugnam: inde naualem & sæpe certatum est terra: bis mari: primum quidem terra leuiter. Postea mari fuit superior Brut<sup>9</sup>. inde. Incensus est agger: postea rursus mari pugnatū. Inde agger refect<sup>9</sup> est ex laterib<sup>9</sup> artificio summo: & coacti sunt ad deditionem massilienses. Uictis romanis qui posse terra ampli<sup>9</sup> expugnare iā desperauerāt. Non robore picto Romani rudas & idolatas carinas habebant: & omni pictura uacuas. Fulgens tutela: imago numinis. Solebant enim in nauib<sup>9</sup> deum aliquem qui eas seruaret appingere. Pingebant & i dracones pistrices & equos. Tutela: signum aliquod numinis quod tueretur nauim. Decuit: ornauit. Conseritur: connectitur. Area: appositio. i. solum & spacium erat enim classis ipsa firmior quam agilior. Et iam: iam brutus inquit per rhodanum ad massiliam cum classe puenerat. Turrigeram: quia praetoria & magna. Classes: naues fabricatae a relatae. Cū gurgite rhodani: cū aqua & secūdo flumine. Stœchados: tres insulae stœchades ut inquit strabo incumbunt massiliensib<sup>9</sup> digna satis amplitudine sed duæ exiguae eas exercēt massilienses opere rustico. Stœchados unam indicat. Nec non massiliens

ses domitii consilio ut scribit caesar: naues longas decem & septem parauerant: ex quib<sup>9</sup> undecim tectæ erāt multaq<sup>9</sup> nauigia minora: ut ipsa multitudine nostra classis terretur: magnum p̄terea numerum sagittario<sup>9</sup>: classeq<sup>9</sup> ita instructa in romanam p̄cesserunt. Cūq<sup>9</sup> utrinq<sup>9</sup> fortissime & accerrime pugnaret magna cū caede pars græcarum nauium depræssa est: nonnullæ cum hominib<sup>9</sup> captæ: reliquæ in portum cōpulsæ sunt. Quo accepto incōmodo ueteribus nauibus refectis: adiectisq<sup>9</sup> piscatoriis & contectis non minori fiducia quam ante dimicuerunt: sed iterum uicti sunt. Robur: potentiam. Ephœbis: puberibus qui primam adolescentiam ingrediuntur. Quæ stabat in undis: qua ante fuerant usi. At emeritas: etiam ueteres reparauerunt.